
quinta-feira, 11 de junho de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (106) – 177

PMT, aos 10.06.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 167/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 167/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de fraldas, por um período de 
12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 169/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 169/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de dispositivos intravenosos, 
por um período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal

 TEJUPÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ

 RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA
Referência: Inexigibilidade de Licitação n. 06/2015
OBJETO: Aquisição de 3.000 (três mil) passes para transpor-

te de adolescentes, para o Curso Oficina de Beleza do Projeto 
Re-ação (parceria Duke Energy), visto que é a única Empresa 
desta linha Taquarituba a Piraju.

Ratifico o ato de inexigibilidade de licitação para contra-
tação da empresa “AUTO ONIBUS DEL OESTE LTDA-EPP”, por 
constituir-se na única empresa de transportes coletivos que faz 
o trajeto de ligação entre os distritos de “Ribeirão Bonito” e 
“Águas Virtuosas” (Taquaras) à sede do município de Tejupá, 
para a aquisição de 3.000 (três mil) passes para transporte 
de adolescentes, para o Curso Oficina de Beleza do Projeto 
Re-ação (parceria DUKE ENERGY/SCFV-FEDERAL), pelo período 
de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 13.050,00 (treze mil 
e cinquenta reais, sendo o valor unitário por passe de R$ 4,35 
(quatro reais e trinta e cinco centavos), nos termos do art. 25, 
caput, da Lei n. 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas 
Leis Federais n. 8.883/94 e 9.648/98.

Tejupá, 08 de junho de 2015.
VALDOMIRO JOSÉ MOTA
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 12/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ, Estado de São Paulo, 

faz saber que se acha aberta LICITAÇÃO PREFERENCIALMENTE 
PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP TIPO, PREGAO PRESECIAL 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, com a finalidade de aqui-
sições futuras de materiais de higiene, limpeza e descartáveis em 
geral, a vigorar pelo prazo de 06 (seis) meses.

Vencimento: dia 29 de junho de 2015, as 09:00 horas
Edital completo: Setor de Licitações da Prefeitura – Praça 

Domingos Sartori, 12, Tejupá-SP, ou através do site www.tejupa.
sp.gov.br

Tejupá/SP, 10 de junho de 2015.
Valdomiro José Mota
PREFEITO MUNICIPAL

 TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 EXTRATO DE 1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Processo Licitatório n.º 55/2014 – TOMADA DE PREÇOS 

N.º 5/2014
Contrato n.º 143/2014. Contratante: MTS. Contratado: 

ANJOS – COMÉRCIO, SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA. – ME. 
Objeto: reforma do prédio do Centro de Saúde Walter Ventura 
Ferreira - Convênio com a Secretaria de Estado da Saúde - Pro-
grama Qualis UBS Fase II. 1º Termo de Aditamento Contratual. 
Nos termos do Memorando 411/2015, adita-se o valor de R$ 
9.113,76 ao contrato, referente revestimento em placa cerâmica 
esmaltada para paredes. As demais cláusulas do Contrato per-
manecem inalteradas. Teodoro Sampaio, 8 de junho de 2015. 
Érica Rejane Ribeiro Abrahão – Diretora da Divisão de Licitações 
e Contratos.

 EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL
Processo Licitatório n.º 38/2012 – CARTA CONVITE N.º 

15/2012
Considerando as razões constantes no Termo de Rescisão 

Unilateral do Contrato Administrativo nº 105/2012, firmado 
com R.S. SEPÚLVIDA & COSTA PEREIRA LTDA ME, para reforma 
do piso da Praça dos Pioneiros. Convênio com o Ministério 
do Turismo. Programa Turismo Social no Brasil. Contrato de 
repasse n.° 0332758-77/2010/MTur/CAIXA, resolve: RESCINDIR 
unilateralmente o contrato 105/2012, aplicando-se as seguintes 
penalidades: a) multa de 10% sobre o valor do contrato, haja 
vista o atraso injustificado no andamento das obras, atingindo 
o valor da multa de R$ 11.688,34; b) Aplica-se a penalidade de 
suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração 
Pública pelo prazo de 02 anos. Intima-se a empresa para no 
prazo de 5 dias úteis, querendo, apresente recurso quanto à res-
cisão contratual e penalidades aplicadas, sob pena de efetivação 
das mesmas. Teodoro Sampaio, 8 de junho de 2015. Érica Rejane 
Ribeiro Abrahão – Diretora da Divisão de Licitações e Contratos.

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 001/15 - PROC. INTERNO n° 
1502/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/ EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
NA ESCOLA EMEF PROFª EMÍLIA DE MOURA MARCONDES 
E P/ CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO NA ESCOLA EMEF PROFª MARIA AMÉLIA DO 
PATROCÍNIO, AMBAS PADRÃO FNDE, C/ FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. DESPACHO: Contrato nº 040/2015 
assinado com a empresa EMC- Engenharia de Manutenção 
e Construção Ltda, em 01/06/2015, valor de R$ 769.002,43. 
Tremembé 10/06/2015.

PREGÃO DESERTO. Pregão n° 53/15 - Proc. n° 3110/15. 
Tendo em vista não acudirem interessados a referida licitação, 
declara o procedimento DESERTO, devendo ser tomadas as 
providências necessárias para repetição do certame. Tremembé, 
09/06/15.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão n° 53/15 - Proc. n° 3110/15. 
Objeto: Materiais para manutenção hidráulica I. Abertura: 
01/07/15, 08:30h.=§=Pregão n° 54/15 - Proc. n° 3111/15. Obje-
to: Materiais para manutenção hidráulica II. Abertura: 02/07/15, 
08:30h.=§= Pregão n°62/15 - Proc. n°3432/15. Objeto: Ração 
animal. Abertura: 23/06/15, 13:30h.=§= Pregão n°69/15 - Proc. 
n°3627/15. Objeto: Material de uso hospitalar II. Abertura: 
24/6/15, 08:30h.=§= Pregão n°68/15 - Proc. n°3624/15. Objeto: 
Medicamentos veterinários. Abertura: 24/06/15, 13:30h. Editais: 
site www.tremembe.sp.gov.br – link: licitacoes. Inf.: (12) 3607-
1000, ramal 1057.

; ; Total R$ 88,50
G.P., aos 10/06/15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 21.385/15
PREGÃO Nº. 106/15 – Edital I
D E S P A C H O: REVOGO o presente Pregão, com base no 

parecer de fls. precedentes da Secretaria de Saúde, com base no 
artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

G.P., aos 10/06/15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 25.070/15
PREGÃO Nº. 151/15
D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pelo 

Pregoeiro do Pregão nº. 151/15, às firmas: 7R COMERCIAL 
LTDA. ME, o item 03, no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 
Reais); CT ARAÚJO MÓVEIS ME, os itens 02 e 06, no valor de 
R$ 8.920,00 (Oito Mil, Novecentos e Vinte Reais). Valor Total da 
Licitação R$ 9.070,00 (Nove Mil e Setenta Reais).

G.P., aos 03/06/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 25.073/15
PREGÃO Nº. 154/15
D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pela 

Pregoeira do Pregão nº. 154/15, à firma: CCP MED DISTRIBUI-
DORA EIRELI ME, o único item, no valor R$ 5.500,00 (Cinco Mil 
e Quinhentos Reais).

G.P., aos 08/06/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 26.199/15
PREGÃO Nº. 162/15
D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pela 

Pregoeira do Pregão nº. 162/15, à firma: ALZIRA DIAS DE OLI-
VEIRA EPP, os itens 01 ao 06, no valor de R$ 15.112,00 (Quinze 
Mil, Cento e Doze Reais).

G.P., aos 03/06/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 26.363/15
PREGÃO Nº. 166/15
D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pela 

Pregoeira do Pregão nº. 166/15, à firma: LEANDRO DE MELO 
FREITAS NARCISO EPP, o único item, no valor de R$ 63.200,00 
(Sessenta e Três Mil e Duzentos Reais).

G.P., aos 03/06/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 59.506/14
PREGÃO Nº. 438/14
D E S P A C H O: Ante manifestação de fls precedente da 

Área de Licitações, REVOGO o presente Pregão, com base no 
artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

G.P., aos 10/06/15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO Nº 131/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 131/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos em geral, 
por um período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 129/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 129/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos antifungi-
cos, por um período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 130/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 130/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos, por um 
período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 132/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 132/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos para diabe-
tes, por um período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 135/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 135/15, ora renomeado para 
pregão presencial nº 135/15 (Edital I), que cuida do registro de 
preços para eventual aquisição de medicamentos hipertensivos, 
por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
24.06.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Com-
pras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 17h, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito 
Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 10.06.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 135/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em des-

pacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestivo 
e formalmente correta a impugnação impetrada pela empresa 
Leandro de Melo Freitas Narciso – EPP, dando-lhe provimento, 
referente ao pregão presencial nº 135/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos hipertensi-
vos, por um período de 12 (doze) meses.

PMT., aos 09.06.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 167/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 167/15, ora renomeado para 
pregão presencial nº 167/15 (Edital I), que cuida do registro de 
preços para eventual aquisição de fraldas, por um período de 12 
(doze) meses, com encerramento dia 24.06.15 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08h às 12h e das 14h 
às 17h, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br.

contratação de empresa para Prestação de Serviços de Trans-
porte de Alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino do 
Município de Taciba.

Taciba 10/06/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2015
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interes-

sados, que se encontra aberta a TP n° 09/2015, com encer-
ramento dia 01 / 07 / 2015, às 09h30min, junto à Seção de 
Licitações, à Rua Cel. João de Carvalho, nº 201, Centro, Tambaú/
SP, visando a contratação de empresa para execução de obras 
de pavimentação asfáltica, bem como guias, sarjetas e calçadas 
no Campo do Piché, considerando o Contrato de Repasse nº 
1017.222-50/2014/ Minstério das Cidades/ Caixa Processo 
nº 809791/2014, formalizado entre a União e o município de 
Tambaú, sendo que a visita técnica aos locais das obras poderá 
ser feita pelas empresas interessadas no período compreendido 
entre às 08h00min do dia 11 / 06 / 2015 às 16h00min do dia 
30 / 06 / 2015, mediante agendamento prévio com a repartição 
pública responsável, pelo telefone (19) 3673-9501. Maiores 
informações poderão ser obtidas no endereço supra, ou através 
do tel. (19) 3673-9500. O Edital poderá ser adquirido mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 no endereço acima citado ou gratui-
tamente, através do site www.tambau.sp.gov.br. Adilson Souza 
Costa. Coordenador de Finanças.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Convite 08/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 10 de 
junho de 2015, às 10 horas, Convite 08/2015, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO PARA A REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO, sagrando-se vencedora a empresa PATRICIA 
C R MUCEDULA BRINQUEDOS PEDAGOGICOS - ME, pelo valor 
global de R$ 28.595,00. O processo será encaminhado à auto-
ridade superior para deliberar quanto à homologação do objeto 
desta licitação. Tapiratiba, 10 de junho de 2015. Nelson Luiz Ká 
de Souza – Presidente da Comissão de Licitação

 PREGÃO PRESENCIAL – 017/2015
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba torna público a quem 

possa interessar, que de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, encontra-se aberto o Pregão Presencial 
nº 017/2015, que tem por objeto Contratação de Empresa para 
fornecimento parcelado e a pedido de Combustíveis para a frota 
Municipal. O edital completo poderá ser retirado graciosamente 
à Praça D. Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo, 65 – Centro, 
Tapiratiba/SP, no horário das 8 às 15 horas, de segunda a sexta-
feira, ou pelo site www.tapiratiba.sp.gov.br . Os envelopes com 
os documentos e as propostas deverão ser entregues até as 14 
horas do 23 de junho de 2015, sendo que a sessão do pregão se 
dará no mesmo dia, às 14 horas, à rua Rua Doutor Dino Bueno, 
nº 420, Centro, em Tapiratiba/SP. Prefeitura Municipal de Tapira-
tiba, 09 de junho de 2015. Lígia de Lourdes Ananias – Pregoeira.

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº. 068/2015 – Concorrência Pública nº. 002/2015.
Objeto: Concessão para a Exploração do prédio situado na 

Avenida Flamboyants, nº. 1400, na cidade de Tarumã, destinado 
ao uso de uma lanchonete, possuindo uma área de cozinha, 
depósito, sanitários femininos e masculinos. Tipo: Maior lance. 
Data de Abertura da Sessão: dia 13 de julho de 2015 às 
09h00min. Retirada de Edital Completo e demais informações 
www.taruma.sp.gov.br. Tarumã, 10 de junho de 2015 - Louise 
Caroline G. C. Prado - Presidente da COMUL.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 026/2015
Processo Administrativo nº 128/2015
A Pregoeira designada pela Portaria nº 590/2013, no uso de 

suas atribuições, após questionamento de empresa interessada, 
comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão 
026/2015, objetivando o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE KITS LANCHES PARA 
USO DO DEPARTAMENTO DO BEM ESTAR SOCIAL E CIDADANIA, 
procedeu a suspensão do certame, considerando que uma nova 
análise na peça editalícia deverá ser realizada, e a data de aber-
tura encontra-se próxima, não existindo tempo hábil para tanto. 
O Edital será republicado com uma nova data para abertura do 
certame. Informações pelo site da Prefeitura de Tatui: www.tatui.
sp.gov.br/pregoes-presenciais ou pelos telefones (15) 3259-8451 
– 8439. Tatuí, 10 de Junho de 2015. Camila Francelina Brito da 
Silva – Pregoeira.

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
DISPENSA Nº 043/2013.
Processo Administrativo nº 073/2013.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: Cliqueimagem Monitoramento de Informações 

e Serviços ME.
Representante: Sra. Shirley Pontes Renna Barbosa.
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento de infor-

mações nos meios de comunicação de materiais de interesse do 
município de Tatuí.

Valor: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais).
Data de Assinatura: 08/05/2015.
Vigência: 12 (doze) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 PROCESSO Nº. 8.424/15
PREGÃO Nº. 10/15 – EDITAL I
D E S P A C H O: Adjudico e Homologo o julgamento da 

licitação do Pregão nº. 10/15 – Edital I, para contratação de 
empresa especializada na organização e realização de concurso 
público para preenchimento de vagas do quadro de pessoal 
efetivo e formação de cadastro reserva junto ao município de 
Taubaté, a firma:

PUBLICONSULT ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA 
LTDA. EPP.

ITEM; REQUISITOS; VALOR INSCRIÇÃO
01; Ensino Superior; R$ 26,30
02; Ensino Médio; R$ 23,70
03; Ensino Fundamental II; R$ 21,00
04; Ensino Fundamental I; R$ 17,50

Data:  - 11/05/2015
Vigência: - 06 (seis) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: - 25/2015
Processo:  - 18/2015
Concorrência :  - 02/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Dirce Antonio Pereira
Objeto - Alienação de 2 (dois) imóveis (terrenos), de proprie-

dade do município de Taciba (Vila Nazaré)
Valor Total: - R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos 

reais).
Data:  - 21/05/2015
Vigência : - 90 (noventa) dias.
Autoridade :  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata: - 06/2015
Processo:  - 23/2015
Pregão  - 14/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Mercado Modelo de Taciba Ltda EPP
Objeto:  - Aquisição de cestas básicas para atender a secre-

taria de assistência social, com entregas parceladas de acordo 
com a necessidade da administração

Valor Total: - R$ 155.960,00 (cento e cinqüenta e cinco mil, 
novecentos e sessenta reais).

Data:  - 20/05/2015
Vigência: - 12 (doze) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata: - 7/2015
Processo:  - 24/2015
Pregão  - 15/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Luiza Manfredinho dos Santos e Outro
Objeto:  - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar, por intermédio de organizações econômicas – coopera-
tivas associações ou agricultores informais, para atendimento a 
merenda escolar.

Valor Total: - R$ 3.506,10 (três mil, quinhentos e seis reais 
e dez centavos).

Data:  - 25/05/2015
Vigência: - 12 (doze) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata: - 7-1/2015
Processo:  - 24/2015
Pregão  - 15/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Edlaine Aparecida Fonseca
Objeto:  - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar, por intermédio de organizações econômicas – coopera-
tivas associações ou agricultores informais, para atendimento a 
merenda escolar.

Valor Total: - R$ 15.937,50 (quinze mil novecentos e trinta e 
sete reais e cinqüenta centavos).

Data:  - 25/05/2015
Vigência: - 12 (doze) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata: - 7-2/2015
Processo:  - 24/2015
Pregão  - 15/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Marco Eduardo Picolo
Objeto:  - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar, por intermédio de organizações econômicas - coopera-
tivas associações ou agricultores informais, para atendimento a 
merenda escolar.

Valor Total: - R$ 7.500,00 (sete mil, e quinhentos reais).
Data:  - 25/05/2015
Vigência: - 12 (doze) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata: - 7-3/2015
Processo:  - 24/2015
Pregão  - 15/2015
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Jose Rezende
Objeto:  - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar, por intermédio de organizações econômicas – coopera-
tivas associações ou agricultores informais, para atendimento a 
merenda escolar.

Valor Total: - R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinqüenta 
reais).

Data:  - 25/05/2015
Vigência: - 12 (doze) meses
Autoridade:  - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato nº  - 35/2014
Termo aditivo: - Primeiro
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado: - Cheiro verde comercio de material reciclavel 

ambiental ltda - epp
Objeto:  - Fica o contrato original prorrogado pelo período 

de 12 (doze) meses, a contar de 31 de maio de 2015; E reajus-
tado o valor contratual adotando-se como índice o IGPM/FIPE, 
apurado no período, que no caso, entre maio de 2014 á maio 
de 2015, acumulou o percentual de 3,54%, passando assim a 
Municipalidade a remunerar o preço certo de R$ 5,69 (cinco e 
reais sessenta centavos), por quilo de resíduo séptico coletado.

Assinatura:  - 30/05/2014
Data do aditivo: - 27/05/2015
Fundamento:  - Art. 57, inciso ii da Lei Federal nº 8.666/93 e 

cláusula quinta do instrumento original.
Autoridade: - Hely Valdo Batistela
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato nº  - 23/2014
Termo aditivo: - Segundo
Contratante:  - Prefeitura Municipal de Taciba
Contratado:  - Sanches & Aquino Construtora LTDA
Objeto - Fica prorrogado o prazo de execução pelo período 

de 08 (oito) meses, a contar de 11 de maio de 2015; E prorroga-
do o prazo do Contrato pelo período de 08 (oito) meses, a contar 
de 21 de maio de 2015.

Assinatura:  - 12/05/2014
Data do aditivo: - 11/05/2015
Fundamento:  - Art. 57, § 1º, da lei federal n° 8.666/93e 

cláusula oitava do instrumento Original.
Autoridade: - Hely Valdo Batistela
 RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL - 

17/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 10 de 
Junho de 2015 o Pregão Presencial 17/2015, que tem por 
objeto a contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Transporte de Alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino 
do Município de Taciba, sagrando-se vencedoras as empresas:

- PAULO HENRIQUE DOS SANTOS ESCOLAR - ME - Item: 1
- M.A. DA SILVA BERNARDO TRANSPORTE DE CARGA - 

ME - Item: 2
Taciba 10/06/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - 17/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para o 

conhecimento dos interessados que Homologou a licitação em 
epígrafe no dia 10 de Junho de 2015, que tem por objeto a 


